CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 21 / 2025

Autor: Ver. Leandro Morais

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
instalação de uma travessia elevada e de faixas de pedestres em frente ao Centro
Educacional Reis Magos, situado na Rua José Pedro de Souza Nº 660, bairro Aeroporto.

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação visa garantir a segurança dos estudantes, em
sua maioria crianças, que diariamente atravessam a via localizada em frente à escola.
Ressaltamos que a referida via possui tráfego intenso de veículos, e é comum que muitos
motoristas trafeguem em alta velocidade, expondo os pedestres a risco constante de
acidentes.

 Informo que já foi aberto o Processo Nº 6093/2025, sob o
Código Verificador A9464v86, junto à Prefeitura Municipal, reforçando a urgência e a
relevância deste pedido para a comunidade local.

A instalação de dispositivos de redução de velocidade,
como a travessia elevada, aliada às faixas de pedestres, contribuirá significativamente
para a segurança de todos que utilizam essa via, especialmente os alunos e suas famílias.

Sala das Sessões, 4 de fevereiro de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 4 de fevereiro de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 417S-5Z44-493M-4DUY

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=417S5Z44493M4DUY,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 417S-5Z44-493M-4DUY

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 417S-5Z44-493M-4DUY

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=417S5Z44493M4DUY
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 417S5Z44493M4DUY
		2025-01-23T17:59:08-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura